

**第95期(平成29年3月期)
決算情報**

平成29年6月30日

(1) 事業報告

当社の状況について

当事業年度の当社の業況は、需要一巡により受注が低迷しました、たばこ製造用装置及び印刷機械が減収となり、また、当期中に事業規模縮小の再編成を実施しました金型事業も減収となりましたが、主要取引業界である自動車業界向けの鍛工品が海外向けに受注を伸ばし増収となり、専用機及び工作機械も需要を拡大し増収となりましたので、全製品の売上高合計は前年度に比べ若干ではありますが増収となりました。

利益面では、増収の好影響と、金型事業の再編効果により業績の改善が図られた事もあり、営業利益、経常利益、当期純利益のいずれも増益となりました。

今後の見通しについて

今後の見通しについては、当期において海外向けに需要の回復が見られた自動車業界向けの鍛工品は、引き続き堅調に推移することが見込まれますが、印刷機械を初めとするたばこ製造用機械などの産業機械は、各業界における消費者市場動向の見極め状況が今後も継続するものと予想され、顧客からの新規設備投資に大きな動きは見込めず、当社を取り巻く環境は厳しいものが予想されます。

このような状況下、当社では市場のニーズに対応した製品の開発、改良と新規顧客の開拓に積極的に取り組み、売上高確保、拡大を図り、併せて生産技術の改善を進めると同時に、経費節減の取り組みによる原価低減に努め、業績向上に向け、全社一丸となり注力してまいります。

(2)財務諸表

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円未満切捨)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目				科 目			
金 額				金 額			
流 動 資 産			5,205,728	流 動 負 債			3,696,598
現金及び預金			589,972	支払手形			1,082,469
受取掛手			190,689	買掛金			1,020,277
売掛金			1,867,450	短期借入金			50,000
電子記録債権			715,979	1年内返済予定の長期借入金			432,804
製品			144,183	リース債			11,248
仕掛品			1,082,730	未払費用			159,517
原材料及び貯蔵品			356,290	未払法人税等			123,825
繰延税金資産			131,927	賞与引当金			250,000
その他金			141,611	受注損失引当金			22,161
貸倒引当金			△ 15,108	その他			544,293
固 有 形 固 定 資 産			8,395,686	固 定 負 債			3,629,287
建物			507,001	長期借入金			2,660,274
構築物			25,458	リース債			26,647
機械及び装置			902,934	繰延税金負債			200,853
車両運搬具			21,972	退職給付引当金			487,669
工具、器具及び備品			78,028	役員退職慰労引当金			89,212
土地			1,150,300	資産除去債			47,868
建物			30,665	その他			116,762
建設仮勘定			117,732	負 債 合 計			7,325,886
無 形 固 定 資 産			17,200	純 資 産 の 部			
ソフトウェア			6,896	株 主 資 本			5,301,991
リース資産			7,234	資本金			1,525,309
その他			3,068	資本剰余金			1,149,173
投 資 そ の 他 の 資 産			5,544,392	資本準備金			1,149,173
投資有価証券			1,792,944	利 益 剰 余 金			2,627,508
関係会社株			66,770	利益準備金			241,292
関係会社出資			2,091,927	その他利益剰余金			2,386,216
長期貸付			91,592	土地圧縮積立金			36,578
貸用不動産			1,494,896	固定資産圧縮積立金			29,802
貸倒引当金			6,738	繰越利益剰余金			2,319,835
			△ 476	評 価 ・ 換 算 差 額 等			973,537
				その他有価証券評価差額金			973,537
資 産 合 計			13,601,415	純 資 産 合 計			6,275,528
				負 債 純 資 産 合 計			13,601,415

損益計算書

〔平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで〕

(単位：千円未満切捨)

科 目	金 額	
売上高		9,752,750
売上原価		8,365,292
売上総利益		1,387,458
販売費及び一般管理費		1,123,985
営業利益		263,473
営業外収益		
受取利息及び配当金	94,471	
その他	274,741	369,212
営業外費用		
支払利息	7,653	
その他	143,732	151,386
経常利益		481,300
特別利益		
固定資産売却益	76	
補助金収入	10,080	10,156
特別損失		
固定資産除却損	8,820	
その他	685	9,505
税引前当期純利益		481,950
法人税、住民税及び事業税	111,634	
法人税等調整額	21,956	133,591
当期純利益		348,359